
COMUNE  DI  LEI
Provincia  di  Nuoro

Piazza Kennedy 1  - 08010 LEI (NU) – C.F. 00154860910 – C.C.P. 12049086
 0785 40805 – Fax 40703

AREA Affari Generali-Socio Assistenziale

DETERMINAZIONE  n. 47 del 11-05-2023

Oggetto: Determina di impegno di spesa in favore della Ditta Bleka srl per l'acquisto di n. 2
computer e n. 1 hard disk. Procedura di acquisto MEPA   ordinativo n. 7258873

CIG: ZE53B106B2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il decreto del Sindaco n. 3 del 09.05.2022 con cui la sottoscritta è stata nominata Responsabile
dell’area Amministrativa, Affari Generali e Sociale;
Visto il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n.
267;
Visti gli articoli 107 e 109 del D. Lgs. n. 267/2000, n. 267;
Visto il Regolamento comunale per l’ordinamento degli uffici e servizi;
Visto il bilancio di previsione 2023/2025 approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 36
in data 19.12.2022;
Dato atto che, al fine di garantire la corretta e appropriata attività istituzionale dell’ente stante la
vetustà degli stessi e   l’eccessivo carico di dati che quelli attualmente in uso non riescono a
immagazzinare, oltre all’adeguamento delle software ormai non più in uso, si rende necessario
provvedere alla fornitura di n. 2 computer (n. 1 per l’ufficio finanziario e n. 1 per l’ufficio
demografici) nonché di n. 1 hard disk per l’ufficio protocollo;
Rilevato che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire sempre di più il
ricorso a centrali di committenza ed agli strumenti telematici di negoziazione, prevede per gli enti
locali:

 la facoltà di avvalersi delle convenzioni CONSIP ovvero, in caso di acquisizioni per via autonoma,
l’obbligo di utilizzarne i parametri qualità/prezzo come limiti massimi, la cui violazione determina la
nullità del contratto, costituisce illecito disciplinare ed è causa di responsabilità amministrativa;

 l'obbligo ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per gli acquisti di
beni e servizi sotto soglia comunitaria (nei quali rientrano quelli in economia), la cui violazione
determina, anche in questo caso, la nullità del contratto, costituisce illecito disciplinare ed è causa di
responsabilità amministrativa;
Considerato che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A., attraverso il
sito "acquistinretepa.it", portale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione, vi è il ricorso al
MEPA, ove è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori
attraverso due modalità: l’emissione degli Ordini diretti di acquisto (O.d.A.) e la richiesta di offerta
(R.d.O.);
Considerato che l’art.328 del DPR n.207/2010 prevede che, in assenza di apposita convenzione
CONSIP, le stazioni appaltanti possano effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso un
confronto concorrenziale delle offerte pubblicate all’interno del mercato elettronico (MEPA) o
delle   offerte ricevute sulla base di una richiesta d'offerta rivolta ai fornitori abilitati;



Dato atto che attraverso un confronto concorrenziale, in termini di qualità/prezzo, delle offerte
pubblicate all’interno del mercato elettronico (MEPA), è stata individuatala la ditta Bleka srl
Unipersonale con P.iva 01499130332e sede legale in Parma al viale Piacenza n. 35, alla quale è stato
inoltrato un O.d.A, per le seguenti forniture:
N. 2 Personal computer Lenovo 11SE002VIX TS NEO 50T I5 – 12400 8GB 256GB WIN 11-

PRO
N. 1 Hard disk MZ-77E500B/EU – SSD SAMSUNG MZ- 870 EVO 500GB 2,5 SATA3 MJX-

CONTROLLER V-NAND MLC 560/530 MB/S R/W

Dato atto che è stata generata la procedura di acquisto n. 279623 con l’ordinativo n. 7258873 nel
quale sono state specificate le caratteristiche dei prodotti, le relative quantità e i relativi prezzi unitari,
per un totale pari a €.1.013,14 oltre IVA al 22%;
Ritenuto, pertanto, di approvare il seguente ordine di acquisto (O.d.A.) n. 7258873 del 10.05.2023,
nei confronti della ditta Bleka srl Unipersonale con P. Iva 01499130332e sede legale in Parma al viale
Piacenza n. 35, per la fornitura di cui all’ordine n 7258873, per un totale di € 1.013,14 oltre IVA al
22%;

Considerato:
che l'art. 36, comma 2 lettera a), del D.Lgs. n° 50/2016 prevede la possibilità di procedere

con l'affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a quarantamila euro;
che l’importo complessivo dell’intervento in oggetto rientra pienamente nelle modalità e nei

limiti fissati dal citato art. 36 comma 2 lett. a);
Ritenuto opportuno procedere all’affidamento delle forniture di N. 2 Personal computer Lenovo
11SE002VIX TS NEO 50T I5 – 12400 8GB 256GB WIN 11 PRO, e N. 1 Hard disk
MZ-77E500B/EU – SSD SAMSUNG MZ- 870 EVO 500GB 2,5 SATA3 MJX CONTROLLER
V-NAND MLC 560/530 MB/S R/W alla ditta Bleka srl Unipersonale con P. Iva 01499130332e
sede legale in Parma, al viale Piacenza n. 35;
Attestato che l’importo offerto è ritenuto congruo e meritevole di approvazione, e che lo stesso sarà
verificato in sede di liquidazione, in relazione all'effettiva quantità, e regolare fornitura;

Dato atto che alla presente procedura indetta entro il 30.06.2023, in forza del combinato disposto
degli artt. 226, comma 2 e 229, comma 2 del D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 adottato in attuazione
dell’art.1 del 21 giugno 2022, n.78 si applicano le disposizioni di cui al D. Lgs. n. 50/2016;
Richiamato il DL n. 76 del 16/7/2020, convertito in Legge 11/09/2020 n.120 recante “Misure
urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, come modificato dal DL 77/2021, convertito
in Legge 29/07/2021, n. 108;

Visto in particolare l’art. 1 del sopra richiamato DL semplificazioni a mente del quale “Al fine di
incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al
fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e
dell'emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2,
del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano  le
procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di
avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023.”;

Rilevato che l’articolo 1, comma 2, lett. a) del DL 76/20, come modificato dal DL 77/2021,
disciplina le procedure per l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia e prevede
che la stazione appaltante possa affidare direttamente appalti di servizi e forniture di importo

Determinazione AREA Affari Generali-Socio Assistenziale n.47 del 11-05-2023 COMUNE DI LEI

Pag. 2



inferiore a 75.000,00 euro IVA esclusa;

Visto l’art. 1 comma 450 della legge 296/2006, così come modificato dal comma 2 del D.L. n.
52/2012, sostituito dalla legge di conversione 6 luglio 2012, n. 94, il quale prevede che le
amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del d.lgs. n. 165/2001 sono tenute a fare ricorso al Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici di cui all’art. 328 del
D.P.R. n. 207/2010, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo
comunitario;
Visto:

 l’art. 1 comma 130 della legge n. 145 del 2018, che ha modificato l’art. 1 comma 450 della-

legge n. 296 del 2006, prevedendo per le stazioni appaltanti la facoltà di non ricorrere al
mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli affidamenti di importo inferiore
ad € 5.000 (IVA esclusa);

l’art. 1 comma 2 lett. a) del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 in vigore dal 17/07/2020-

che consente l’affidamento diretto per importo inferiori a € 150.000,00;

Visto l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dall’art.
51, comma 1 lett. a) DL n. 77/2021 secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro atto di
avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30/06/2023 in deroga all’art. 36, comma
2, del decreto  legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle
attività di esecuzione    di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività
di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 secondo le seguenti modalità: a ) affidamento
diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro”;
Dato atto che ai sensi dell’art. 6 della Legge n. 241/90 l’istruttoria al fine dell’adozione del presente
atto è stata svolta dalla dott.ssa Maria Grazia Carta e che he non sussiste conflitto di interessi o
motivi di astensione per l’adozione del presente   atto ai sensi dell’art. 6 bis della legge n° 241/1990 e
degli artt. 6 e 7 del D.P.R.n° 62/2013

Ritenuto altresì di assumere un impegno di spesa di € 1013,14 (oltre IVA al 22%) a valere   sul
capitolo 1043/10 del bilancio di previsione 2023/2025, esercizio 2023;

Dato atto che:
è stata verificata la regolarità contributiva della ditta in parola tramite la piattaforma-

dedicata (DURC online), protocollo INAIL n. 37543687 con validità fino al 20.07.2023;
il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento-

della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della L 136/2010, come
modificato dagli art. 6 e 7 del D.L. 187/2010 convertito in Legge 217/2010, e precisamente
tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche;
-    ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi ai rapporti contrattuali in ambito
pubblico   al   presente   affidamento   è   stato   attribuito   il   seguente   codice CIG: ZE53B106B2

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;
Ritenuto che l’istruttoria preordinata al presente atto consente di attestare la regolarità e la
correttezza dello stesso ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs.
267/2000;

DETERMINA

Determinazione AREA Affari Generali-Socio Assistenziale n.47 del 11-05-2023 COMUNE DI LEI

Pag. 3



Per le motivazioni in premessa indicate e qui interamente richiamate

Di procedere, per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono tutti richiamati e confermati,
all’Ordine diretto d’acquisto (O.D.A.) n. 7258873 del 10.05.2023, sul MEPA;
Di affidare, sempre per i motivi   espressi   in   narrativa, in conformità all’art. 36, comma 2 lett. a),
del D.Lgs 50/2016, alla ditta Bleka srl Unipersonale con P.iva 01499130332e sede legale in Parma al
viale Piacenza n. 35, la fornitura di: N. 2 Personal computer Lenovo 11SE002VIX TS NEO 50T I5
– 12400 8GB 256GB WIN 11 PRO, e N. 1 Hard disk MZ-77E500B/EU – SSD SAMSUNG MZ-
870 EVO 500GB 2,5 SATA3 MJX CONTROLLER V-NAND MLC 560/530 MB/S R/W;
Di assumere l’impegno di spesa, di € 1013,14 oltre IVA al 22%, in favore della ditta Bleka srl
Unipersonale con P. Iva 01499130332e sede legale in Parma al viale Piacenza n. 35;
Di imputare la spesa, di € 1.013,14 oltre IVA al 22%, sul capitolo 1043/10 del bilancio 2023;
Di dare atto che alla liquidazione si provvederà, in un'unica soluzione, a presentazione di regolare
fattura, a seguito di regolare fornitura;
Di dare atto che ai sensi dell’art. 6 della Legge n. 241/90 l’istruttoria al fine dell’adozione del
presente atto è stata svolta dalla dott.ssa Maria Grazia Carta e che he non sussiste conflitto di
interessi o motivi di astensione per l’adozione del presente   atto ai sensi dell’art. 6 bis della legge n°
241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R.n° 62/2013;
Di dare atto che per la presente fornitura cui è stato attribuito il seguente CIG: ZE53B106B2;
Di perfezionare l'acquisto con le modalità e nelle forme previste nel MEPA con la stipula del
contratto e la trasmissione dell'ordine generato dal sistema sottoscritto con firma digitale;
Di dare atto che l’ordine così sottoscritto equivale a stipula del contratto di fornitura MEPA, con
accettazione integrale dell’offerta proposta dal fornitore;

Di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato con il
presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di
finanza pubblica;

Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione da parte del
Responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs.n.267/2000;
Di trasmettere il presente atto al Servizio finanziario per i provvedimenti di competenza.
Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente.

Il Responsabile del Servizio
Dott.ssa Maria Grazia Carta

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa favorevole, ai sensi dell’articolo 147 bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo
267/2000, sul presente atto.

Data 11-05-2023 Il Responsabile del Servizio
Dott.ssa Maria Grazia Carta

Determinazione AREA Affari Generali-Socio Assistenziale n.47 del 11-05-2023 COMUNE DI LEI

Pag. 4



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale"
(D.Lgs 82/2005)

Determinazione AREA Affari Generali-Socio Assistenziale n.47 del 11-05-2023 COMUNE DI LEI

Pag. 5


